
DELIBERA DI GIUNTA  N. 373  Del 22-11-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 373   Del 22-11-2022 
 

Oggetto: Associazione Temporanea di Scopo (ATS) "Città del= 
 la Costa". Atto di indirizzo. 
  
  

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di novembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 18:00, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 

SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 

MASTRILLI LORENA ASSESSORE P 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 373  Del 22-11-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 22 del mese di Novembre  in Roseto degli Abruzzi, in 
modalità mista e da remoto, ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle 
ore 18,00 previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, 
sotto la presidenza del Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono 
presenti oltre al Sindaco, collegato da remoto,il Vice Sindaco Marcone, e gli assessori  
Sottanelli, Luciani e Mazzocchetti. Collegato da remoto anche l’Assessore Mastrilli. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 11.04.2019, il 
Comune di Roseto degli Abruzzi, unitamente ai Comuni costieri della Provincia di 
Teramo, di seguito elencati: 

- Martinsicuro; 
- Alba Adriatica; 
- Tortoreto; 
- Giulianova; 
- Pineto; 
- Silvi; 

ha aderito all’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) “Città della Costa”, per 
raggiungere la dimensione minima d’impatto economico, demografico e sociale, utile a 
reperire le risorse finanziarie di derivazione europea, nazionale e regionale necessarie 
al raggiungimento degli obiettivi individuati e che, a tal proposito, individuano un 
comune capofila–mandatario, al quale conferire mandato collettivo speciale con 
rappresentanza, con funzioni di coordinamento generale e di referente amministrativo 
e finanziario, con adeguata capacità digestione di fondi pubblici; 
 
ATTESO che nell’atto di costituzione approvato con la sopracitata deliberazione di 
Consiglio Comunale, formalmente sottoscritto in data 17.12.2019, i predetti Comuni 
hanno conferito, con atto unico, mandato collettivo speciale, con rappresentanza, al 
Comune di Silvi (TE), con sede in Silvi (TE) alla Via Garibaldi n. 16 – 64028 Silvi (TE) – 
P.I.: 001755740679 – C.F.: 81000550673,  soggetto pubblico capofila–mandatario, 
individuando gli impegni e le responsabilità reciproche per quanto concerne lo 
svolgimento delle attività del partenariato tra gli stessi Comuni, stabilendo le finalità, gli 
obiettivi e le modalità organizzative ed operative del partenariato medesimo, in 
particolare gli impegni, gli obblighi, i ruoli e le responsabilità in capo ai Partner al fine di 
assicurare il corretto svolgimento di tutte le attività, i compiti e le funzioni previste per 
l’adesione e la successiva gestione del progetto de-quo; 
 
PRESO ATTO: 
- dell’art. 3, comma 2, del suddetto atto costitutivo, nel quale è specificato che l’ATS 

di che trattasi “…si costituisce per favorire la partecipazione in forma congiunta ai 
bandi di finanziamento dei programmi europei, nazionali e regionali utili 
all’attuazione dei progetti individuati e al raggiungimento degli obiettivi prefissati.”; 

- del successivo art. 9, comma 8, lett. e), nel quale è previsto che spetta 
all’Assemblea dei Partner (Sindaci o loro delegati) deliberare “…la partecipazione 
dell’Associazione ai programmi di finanziamento coerenti con le finalità e gli obiettivi 
della presente scrittura privata, definendo all’uopo anche la eventuale 
partecipazione finanziaria dei singoli Partner;”;  

- dell’art. 11, comma 2, il quale stabilisce che “La partecipazione dell’Associazione a 
programmi/progetti finanziati con fondi regionali, nazionali e comunitari, potrà 
comportare una partecipazione finanziaria dei singoli Partner che dovrà essere 
definita di volta in volta dall’Assemblea dei Partner.”; 

 
DATO ATTO: 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 373  Del 22-11-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- che, in aderenza a quanto disposto negli articoli dell’atto costitutivo dell’ATS “Città 
della Costa” sopracitati, prima con l’Assemblea dei Sindaci del 27.04.2021 e poi con 
l’Assemblea dei Sindaci del 19.05.2021, l’Assemblea ha votato all’unanimità, così 
come da verbali e relativa documentazione allegata, agli atti con prot. n. 40843 del 
13.10.2022, le partecipazioni ai programmi ICC e LIFE, con le relative obbligazioni 
finanziarie per ogni Comune; 

- che, a seguito di quanto riportato sopra, spetta al Comune di Roseto degli Abruzzi 
impegnare e contestualmente liquidare al Comune di Silvi (TE), quale capofila–
mandatario dell’ATS in oggetto, la relativa obbligazione di € 25.000,00; 

 
RITENUTO: 
- pertanto, necessario condividere e fare propri i verbali dell’ATS “Città della Costa” di 

cui al prot. n. 40843 del 13.10.2022; 
- di conseguenza, dover autorizzare l’impegno e la liquidazione della predetta somma 

di € 25.000,00, quale quota annuale inerente la partecipazione ai programmi citati; 
CONSIDERATO: 
- che il suddetto importo trova disponibilità nell’apposito capitolo di spesa n. 2324 - 

COFINANZIAMENTO PROGETTO E - COSTA CAP E 451 - codice 07.01-
1.04.01.02.003100/4 del Bilancio 2022; 

VISTI: 
- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 

ENTI LOCALI” e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
RICHIAMATI i sotto elencati atti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.01.2022, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 24.01.2022, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 11.02.2022, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2022; 
- la deliberazione di G.C. n. 81 del 31.03.2022, con la quale è stata approvata la 

nuova Macrostruttura dell’Ente e relativo funzionigramma; 
- la deliberazione di G.C. n. 239 del 28.07.2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 (PIAO), ai sensi 
dell’art. 6 del D.L. n.  80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

CON VOTI unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI DARE ATTO che la parte espositiva del presente provvedimento costituisce 
parte integrante e sostanziale dello stesso e ne costituisce motivazione, ai sensi 
dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2) DI CONDIVIDERE E FARE PROPRI i verbali dell’ATS “Città della Costa” di cui al 
prot. n. 40843 del 13.10.2022, inerenti le partecipazioni della stessa ATS ai 
programmi ICC e LIFE; 

3) DI FORNIRE, per quanto sopra, al Settore I – Governo del territorio e sviluppo 
economico, nell’ambito della nuova Macrostruttura dell’Ente e relativo 
funzionigramma, specifico indirizzo di procedere ad impegnare e contestualmente 
liquidare in favore del Comune di Silvi (TE), quale capofila–mandatario dell’ATS in 
oggetto, l’obbligazione assunta dal Comune di Roseto degli Abruzzi con gli atti 
richiamati, pari ad € 25.000,00; 

4) DI DARE ATTO che il suddetto importo trova disponibilità finanziaria nell’apposito 
capitolo di spesa n. 2324 - COFINANZIAMENTO PROGETTO E - COSTA CAP E 
451 - codice 07.01-1.04.01.02.003100/4 del Bilancio 2022; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 373  Del 22-11-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

5) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore I di procedere alla esecuzione della 
presente deliberazione con propri atti, nel rispetto degli indirizzi di cui sopra e delle 
disposizioni vigenti; 

6) DI DARE ATTO infine che la presente deliberazione sarà pubblicata integralmente 
nel sito web del Comune in Amministrazione Trasparente; 

 
Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento  viene 
dichiarato, all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. per le motivazioni di cui in premessa. 

 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 373  Del 22-11-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 22-11-2022. 

 

 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 24-11-2022  

 

 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2022-11-24T12:53:19+0000
	IT
	d'egidio raffaella




